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POLITISCHE GEMEINDE WALDKIRCH 
 
 

TECHNISCHE BETRIEBE 
 
 
 
 
 
 
 
 

GEBÜHRENTARIF FÜR 
TBW DIENSTLEISTUNGEN UND PRODUKTE 
 
 
 
 

 

 

vom 8. November 2022 

geändert durch den 1. Nachtrag vom 7. November 20231) 
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Der Gemeinderat erlässt gestützt auf Art. 62 des Reglements über die Elektrizität vom 8. November 
2022 den Gebührentarif TBW Dienstleitungen und Produkte. 

 

 

1. Energieverrechnung 

• Ausserordentliche Ablesung und Abrechnung (z.B. infolge Umzug, Handänderung, …) kostenlos 
• Jahres-Zusammenstellung Strombezug/Stromproduktion (Pro Abrechnung) CHF 50.00 
• Rechnungskopie an Dritte (pro Rechnung, zulasten Rechnungsempfänger) CHF 20.00 

 

2. Zähler 

• Zählermontage (inkl. Prüfung und Mutation) => Direktmessung  kostenlos 
• Zählermontage (inkl. Prüfung und Mutation) => Wandlermessung  kostenlos 
• Vertragsauflösung (inkl. Zählerdemontage, Mutation und Schlussrechnung)  kostenlos 
• Montage- und Demontage einer Vergleichsmessung (Direktmessung) CHF 150.00 
• Montage- und Demontage einer Vergleichsmessung (Wandlermessung)  nach Aufwand 
• Zählerauswechslung für gewünschte Messkontrolle (Eichkontrolle) CHF 100.00 
• Lieferung TBW Schlüsselrohr (Montage bauseits) CHF 250.00 

 

3. Mahnung / Inkasso 

• 1. Mahnung (Zahlungserinnerung)  kostenlos 
• 2. Mahnung kostenlos 
• 3. Mahnung (Androhung Betreibung oder Einstellung Stromlieferung) kostenlos1) 
• Umtriebsentschädigung für Einleiten der Betreibung CHF 50.001) 
• Strom Abschaltung CHF 100.00 
• Strom Einschaltung (nur nach Bezahlung und zu Bürozeiten möglich) kostenlos 

 

4. Temporärer Stromanschluss 

• Montage/Einrichtung/Demontage Temporärer Stromanschluss bis 160A kostenlos 
• Montage/Einrichtung/Demontage Temporärer Stromanschluss bis 315A kostenlos 
• Miete pro Monat für Anschlusssicherungskasten bis 160A kostenlos 
• Miete pro Monat für Anschlusssicherungskasten bis 315A kostenlos 
• Miete pro Monat für Anschlusskasten bis 80A (inkl. Messstelle/Direktmessung) kostenlos 
• Temporärer Stromanschluss grösser 315A nach Aufwand 

 

5. Meldewesen / hoheitliche Installationskontrolle 

• Bearbeitungsgebühr (z.B. für ausstehende Sicherheitsnachweise) kostenlos 
• Stichprobenkontrollen: Verrechnung an Eigentümer wenn Mängel an  
 der Installation vorhanden nach Aufwand 

6. Produzenten / Eigenverbrauch / ZEV 

• Anlagenbeglaubigung von PV-Anlagen bis 30kVA nicht im Angebot1) 
• Anlagenbeglaubigung von PV-Anlagen ab 30 kVA nicht im Angebot1) 
• Anlagenbeglaubigung Änderung der Messanordnung nicht im Angebot1) 
• ZEV Vertrag/Vereinbarung erstellen (zulasten ZEV-Verantwortlicher) kostenlos 
• ZEV Vertrag/Vereinbarung anpassen (zulasten ZEV-Verantwortlicher) kostenlos 
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Verrechnungsansätze 

• Leiter Technische Betriebe CHF 120.00 
• Projektleiter Technische Betriebe CHF 100.00 
• Betriebsmonteur Technische Betriebe CHF 90.00 
• Hilfsmonteur/Hilfspersonal Technische Betriebe CHF 75.00 
• Sekretariat Technische Betriebe CHF 70.00 
• Fahrzeug pro Fahrkilometer CHF 0.75 
• Materiallieferungen  zum Marktpreis 

 

 
 
Waldkirch, 8. November 2022 
 
Gemeinderat Waldkirch 
 
 
 
Aurelio Zaccari  Michael Frei 
Gemeindepräsident Ratsschreiber 
 
 
Der Gemeinderat hat die Vollzugsverordnung per 1. Januar 2023 in Kraft gesetzt. 

 
 
 
 
1. Nachtrag1) 
 
 
Waldkirch, 7. November 2023 
 
Gemeinderat Waldkirch 
 
 
 
Aurelio Zaccari  Michael Frei 
Gemeindepräsident Ratsschreiber 
 
 
Der Gemeinderat setzt den 1. Nachtrag per 1. Januar 2024 in Kraft. 

 
 

 


